
Historie a současnost 
meteorologických stanic, 
pozorovatelů a přístrojů 
za 120 let na Lysé hoře 

18. září 2017                                                                   Miroslav Řepka, OMK, pobočka ČHMÚ Ostrava  



Dobrovolnická meteorologická stanice 

Albrechtova chata (Erzherzog Albrecht Schutzhaus, 21. 7. 1895), Slezský dům (po r. 1918) 

15. července 1897 
Beskiden Verein (2. 2. 1893) 

Rakouská hydrografická služba – hydrografická oddělení (07 1895 - MSS) 



Dobrovolnická meteorologická stanice 

• Teplota vzduchu (7, 14, 21 hod.) 

• Denní úhrn srážek (7 hod.) 

• Denní úhrn nového sněhu (7 hod.) 

• Celková výška sněhu (7 hod.) 

• Převládající meteorologický jev (během dne) 

• Převládající směr a slovní popis síly větru (něm.) 

• Odhad oblačnosti, směru a rychlosti větru 

     (7, 14, 21 hod., 1. 1. 1922 – 30. 4. 1932) 

 

 

Jaroslav Winkler (07-10 1897) 

Josef Božoň (10 1897-09 1908) 

Andreas Tkáč (10 1908-10 1914) 

Ignatz Tkáč (11 1914-04 1932) 

Karel Dörfl (07 1932- správce) 

     Hans Kopf (07 1932- pozorovatel) 

      

15. 7. 1897 – 15. 11. 1933 
stanice „ombrografická“ a „sněhoměrná“, III. řádu                        
srážkoměr (1,32 m), teploměr (1,28 m) 



Dobrovolnická meteorologická stanice 



Dobrovolnická meteorologická stanice 



Dobrovolnická meteorologická stanice 

Zápis z inspekčních cest z roku 1933 (Ročenka povětrnostních pozorování sítě SÚM) 



Dobrovolnická meteorologická stanice 

• Teplota a vlhkost vzduchu (7, 14, 21 hod.) 

• Maximální a minimální teplota (21 hod.) 

• Denní úhrn a hodinovky slunečního svitu 

• Směr a rychlost větru, oblačnost (7, 14, 21 hod.) 

• Denní úhrn srážek (7 hod.) 

• Denní úhrn nového sněhu (7 hod.) 

• Celková výška sněhu (7 hod.) 

• Meteorologické jevy (druh, intenzita, doba trvání) 

• Druh a tah oblačnosti (7, 14, 21 hod.) 

• Výška spodní základny oblačnosti (od 1937) 

 

 

Karel Dörfl - správce (07 1932- 07 1943) 

     Hans Kopf (do 09 1936) 

     Hans Geyer (10 1936-10 1939) 

     Alois Chyba (04-07 1937) 

     Josef Liška (11 1939) 

     Willi Ondrachek (12 1939-02 1940) 

     Karel Dörfl (03-04 1940) 

     Vladimír Pírek (05 1940-10 1941, 01 1942)  

16. 11. 1933 – 31. 1. 1942 
                            stanice „telegrafická“ - II. řádu                                                               
ombrograf (1,9 m), srážkoměr(1,8 m), teploměr 2,3 m (2,1 m) 
(od 1937 – 1 m, resp. 2,2 m)                slunoměr (2,5 m) 



Dobrovolnická meteorologická stanice 



Dobrovolnická meteorologická stanice 



Dobrovolnická meteorologická stanice 

23. 8. 1944 – 31. 12. 1944 

• Teplota a vlhkost vzduchu (7, 14, 21 hod.) 

• Maximální a minimální teplota (21 hod.) 

• Směr a rychlost větru, oblačnost (7, 14, 21 hod.) 

• Stav půdy (7, 14, 21 hod.) 

• Denní úhrn srážek (7 hod.) 

• Denní úhrn nového sněhu (7 hod.) 

• Celková výška sněhu (7 hod.) 

• Vodní hodnota sněhu (listopad, sobota) 

• Meteorologické jevy (druh, intenzita, doba trvání) 

 

 

 

pozorovatelé - Rudolf Diedrich, Kurt Bartscht  

Německá říšská pošta – vysílací stanice (Deutsche Reichpost – Funktstelle) 



Dobrovolnická meteorologická stanice 

srážkoměr, 
ombrograf       

(07 1897–01 1942) 

dřevěná žaluziová 
budka, slunoměr  
(11 1933-01 1942) 



Dobrovolnická meteorologická stanice 

ple
ch

ová
 b

ud
k
a
 

pod
 přístře

šk
e
m
 

(0
7
 1

8
9
7
-
0
1
 1

9
4
2
)  srážkoměr, 

ombrograf       
(07 1897–01 1942) 

stanice u německé 
poštovní služebny 

(08-12 1944) 



Profesionální „vojenská“ letecká stanice 
(konec května) - 1. 8. 1946 – 31. 12. 1953 – (2. 1. 1954) 

• Teplota (suchá, vlhká) a vlhkost vzduchu (7, 14, 21 hod.) 

• Maximální a minimální teplota (21 hod.) 

• Tlak vzduchu (7, 14, 21 hod.) od 25. 2. 1947 

• Směr a rychlost větru, oblačnost (7, 14, 21 hod.) 

• Denní úhrn slunečního svitu (24 hod.) 

• Denní úhrn srážek (7, 14, 21 hod.) 

• Denní úhrn nového sněhu (7, 14, 21 hod.) 

• Celková výška sněhu (7 hod.) 

• Vodní hodnota sněhu (pátek) 

• Stav půdy (7, 14, 21 hod.) 

• Meteorologické jevy (druh, intenzita, doba trvání) 

• Dohlednost (7, 14, 21 hod.) 

• Druh, množství, tah, výška sp. z. oblačnosti (7, 14, 21 hod.) 

• Teplota rosného bodu (pouze SYNOP, AERO) 

 

 

 

46 vojáků základní vojenské služby 

1. svob. Julius Kochan – 784 dnů      
(1.9.1951-23.10.1953) 

2. des. Ludvík Staněk – 557 dnů 
(21.9.1948-31.3.1950) 

3. des. Michal Kochajda – 510 dnů 
(1.6.1952-23.10.1953) 

Zprávy SYNOP, INTER, AERO 

Nepřetržité služby  

zprávy každou hodinu (7 – 19 hod.) 

           každé tři hodiny (20 – 6 hod.) 



Profesionální „vojenská“ letecká stanice 



Profesionální „vojenská“ letecká stanice 



Profesionální „vojenská“ letecká stanice 

met. stanice, 

pozorovatelna 

pozorovatelna 

3.5.1953-2.1.1954 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

6. 10. 1954 – 31. 12. 3999 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Vlhkost vzduchu 

–   suchý a vlhký teploměr 

- Assmanův aspirační psychrometr (1.5.1959-31.12.1967)  

- vlasový vlhkoměr (Lambrecht,VDI…)  

- psychrometr T-03 (od 06 1989)  

Teplota vzduchu  

– skleněné teploměry (Fuess, Centigrade, Max-Fischer, Exatherm, Thermoschneider…)  

 v dřevěné žaluziové budce od 06 1988 dvě laminátové budky, od 07 2010 jedna budka  

 

Teplota+ vlhkost vzduchu  

– teplotně-vlhkostní čidlo VAISALA v rad. krytu (2,33 m) od 11.6.1998    
 (25. 10. 2000-23.10.2002, 28.9.-6.11.2006 v budce (2,15 m)) 

 (7.11.2006-31.1.2010 v rad. krytu (Pt100, 2,4 m), od 15.8.2012 2 m)  

- teplotněvlhkostní čidlo VAISALA (HMP155) od 24.6.2015 

- Termograf a hygrograf (Metra, LP, NOVI) s týdenním chodem (1964-1992 s denním), dnes záloha  

 

Meteorologická měření 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Vítr 

6.10.1954 - směr – větrná korouhev na střeše (Selsyn), rychlost – Beaufort 

28.9.1955 – anemometr MEOPTA (11 1959-09 1981 i nárazy, jen v létě) 

19.9.1981 – 6.10.1997 anemograf METRA (vyhřívaný) 

1.2.1996 – větroměrné miskové čidlo a směrovka VAISALA (WAA, WAV 251) (10,8m) 

23.10.2002 – ultrasonické čidlo VAISALA (WS425) 

24.6.2015 - ultrasonické čidlo VAISALA (WMT702) 

 

 

 

Tlak vzduchu 

6.10.1954 - rtuťový tlakoměr Fuess (4,5 m, od 20.5.1988 5,19 m) 

11.6.1998 - tlakoměrné čidlo VAISALA (5,7 m, od 20.11.2006 4,79 m) 

(mikrobarograf METRA) 

Sluneční svit 

1.2.1955 – slunoměr Meopta (Campbell-Stokes) 

23.10.2002 – slunoměrné čidlo Meteoservis Vodňany (SD4) 

9.9.2004 – slunoměrné čidlo Meteoservis Vodňany (SD5) (9,5 m) 

 

Meteorologická měření 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Sníh 

celková výška – 2 m latě na 4 místech v okolí (20-120 m od stanice), přenosné kovové měřidlo 2,5 m 

3.12.2014 – laserové čidlo (pouze bodové měření)  

vodní hodnota – srážkoměr, od 1957 váhový sněhoměr METRA, plastová trubka 2,5 m, 

 od 12 2004 váhový sněhoměr s kompaktní váhou, od 10 2010 spec. sněhoměr s úzkým 
 průměrem (vlastní výroba)  

 

 

Srážky 

6.10.1954 – klasický srážkoměr (1 m), ombrograf (IBA, Metra) (1,2 m) 

 (měření 7, 19 hod., od 30.4.1973 1, 7, 13, 19 hod.) 

06 1975 – telepluwiograf (PL) 

09 1974 – 09 1982 - totalizátor 

11.6.1998 – automatický člunkový srážkoměr Meteoservis Vodňany (MR3H) (1,16 m – 2 m, od 09 2010 2,8 m) 

5.10.2010 – automatický váhový srážkoměr Meteoservis Vodňany (MRW500) (2,8 m)  

Meteorologická měření 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Vodorovná dohlednost 

6.10.1954 – odhad 

6.10.2005 – detektor počasí VAISALA (PWD22) 

29.7.2015 - detektor počasí VAISALA (PWD52) 

Výška základny oblačnosti 

6.10.1954 – odhad 

06 1986 – 05 1997 mrakoměr IVO 

6.10.2005 – ceilometr VAISALA (CT25K) (od 23.8.2010 2,5 m) 

30.7.2015 –  ceilometr VAISALA (CL31) 

Teplota rosného bodu 

6.10.1954 – výpočet 

20.10.2003 – čidlo AUT 

Meteorologická měření 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Speciální měření 

 1961 – radioaktivita spadu (07 1987-07 1989 měření pro JE J. Bohunice) 

 11. 10. 1994 – měření příkonu fotonového dávkového ekvivalentu 

1. 7. 1969 (1. 1. 1971) - 31. 12. 2010 – měření koncentrací oxidu siřičitého 

1. 7. 1974 - 31. 12. 2002 – měření prachových částic 

16. 9. 1991 – manuální kamera, od 29. 5. 2014 digitální kamera pro focení bolidů 

27. 7. 2010 – 3 webové kamery ČHMÚ (SZ, JV, JZ) – snímky každou minutu 

30. 7. 2015 – informační panel ČHMÚ s aktuálními hodnotami met. veličin 

Meteorologická měření 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

1962 1978 

1984 

2001 2008 2015 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

synoptické 

SYNOP 

6. 10. 1954 – 31. 12. 1968 – každou hodinu od 5:00 do 21:00 SEČ 

1. 1. 1969 – 31. 12. 2010 – každou hodinu nepřetržitě 

1. 1. 2011 - dosud - každou hodinu od 6:00 do 22:00 SEČ 

změny kódování – 1. 1. 1982, 1. 11. 1987, 1. 11. 1989 

klimatologické 

7, 14, 21 h (6:46, 13:46, 20:46 SEČ) 

Meteorologické jevy – nepřetržitě 

AERO (do 1967), INTER (od 1. 3. 1955 (INTER-UNICODE (od 1. 2. do 1. 12. 1986)),              
HYDROSTART (od 1. 7. 1955), METAR (1968-1973),AGRO (05 1981 – 12 1985),                      
SYRED (od 1. 1. 1982), RAD (od 13. 2. 1995) 

Meteorologická pozorování a měření 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Dálnopis – 23. 1. 1990 – 31. 12. 1998 

Radiostanice – 6. 10. 1954 – 24. 10. 1989 

 

Telefon – 1. 1. 1999 – 26. 7. 2002  

Předávání zpráv, zpracování dat 

GSM, internet – od 26. 7. 2002  

Papírové výkazy – 6. 10. 1954 – 28. 2. 1991 

 

Metobserver – 1. 3. 1991 – 10. 6. 1998 

 

Monitwin – 11. 6. 1998 – dosud 

 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Předávání zpráv, zpracování dat 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Profesionální pozorovatelé 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Profesionální pozorovatelé 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Profesionální pozorovatelé 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Profesionální pozorovatelé 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Profesionální pozorovatelé 



Profesionální meteorologická stanice (Č)HMÚ 

Profesionální pozorovatelé - 2017 



Meteorologická stanice Lysá Hora 

1897  
4 prvky (5-7 záznamů/den) 

2017  

34 prvků v Rdata_n (až 64 záznamů/den) 

22 prvků v Rdata_r (až 2412 záznamů/den)  

70 prvků v SYNOP 

 CLIDATA k 15. 9. 2017 
1 494 831 záznamů v Rdata_n 
26 753 870 záznamů v Rdata_r  



Děkuji za pozornost  


